
 

 
 

 

 

 

DETERMINA DI APPROVAZIONE DI AVVISO FINALIZZATO AD UNA INDAGINE DI MERCATO PER 

L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL’ART. 36, CO. 2 LETT. B) DEL DLGS. N. 50 DEL 2016 S.M.I. DI UN CONTRATTO AVENTE AD 

OGGETTO IL SERVIZIO DI BIGLIETTERIA AUTOMATIZZATA  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 

 

PROT. 8646-11036-2021 DEL 16/12/2021 
 

DETERMINA DI APPROVAZIONE DI AVVISO FINALIZZATO AD UNA INDAGINE DI MERCATO 
PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL’ART. 36, CO. 2 LETT. B) DEL DLGS. N. 50 DEL 2016 S.M.I. DI UN CONTRATTO 
AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI BIGLIETTERIA AUTOMATIZZATA  

 
IL DIRETTORE  

Visto l’art. 19 della legge n. 3 del 2013, nonché lo statuto dell'Associazione 
ARTEVEN; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 2016 s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici di lavori 
servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 

Considerato che i fondi stimati per l’affidamento di tale servizio, sulla base del 
valore stimato da ARTEVEN per un periodo di anni tre è pari ad Euro 111.600,00 
(centoundicimilaseicento /00), con eventuale ripetizione dei servizi analoghi ad una 
somma pari ad Euro 186.000,00 euro (centoottantaseimila/00 euro), computati sulla 
base dello storico fatturato dall’attuale gestore del medesimo servizio negli anni da 
2016-2020; 

Visto  l’art. 5, co. 2 del regolamento in economia ARTEVEN, in quanto applicabile 
dopo l’entrata in vigore del Dlgs. n. 50 del 2016 s.m.i., il quale, per importi di 
aggiudicazione dei servizi superiori ai 40.000 euro, prevede che il R.U.P. può 
procedere solo previo parere positivo del Consiglio d’Amministrazione, salvo i casi 
di forniture o lavori urgenti o indifferibili;  

Visto che l'art. 36, co. 2 lett. b) del Dlgs. n. 50 del 2016 s.m.i. permette, il ricorso 
all’affidamento diretto per importi pari o superiore a 40.000 euro e inferiori alle 
soglie di cui all’art. 35  del medesimo Dlgs. n. 50 del 2016 s.m.i.; 

Dato atto che, nel caso in specie, il ricorso l'art. 36, co. 2 lett. b) del Dlgs. n. 50 del 
2016 s.m.i. è motivato: 

a) dal valore della fornitura, di importo massimo spendibile pari a Euro 
186.000,00 euro (centoottantaseimila/00 euro), come tale rientrante nei 
limiti stabiliti dal suddetto; 

a) dalla tipologia del servizio individuato all'art. 4, co. 1 lett. lll) del 
regolamento ARTEVEN per gli acquisti; 

c) dalla necessità di procedere in via ordinaria all’affidamento senza 
intervenire con nuovi investimenti sulle infrastrutture o per motivi di 
emergenza Covid 2019, ma solo al fine di garantire il servizio ordinario di 
bigliettazione; 

Visto che lo stesso articolo prevede altresì, ai fini dell’affidamento diretto, la 
necessità di svolgere una previa indagine di mercato per individuare almeno n. 5  
operatori economici da invitare alla presentazione dei preventivi, nel rispetto del 
criterio della rotazione degli inviti; 

Visto che il suddetto principio di rotazione appare rispettato tramite il ricorso ad 
una indagine di mercato aperta a tutti gli operatori economici, secondo quanto 
stabilito dalla prevalente giurisprudenza in materia;  

Considerato che l’operatore economico dovrà essere in possesso di determinati 
requisiti di idoneità e capacità tecnica e professionale, oltre che morali, come 
indicati nell’allegato avviso esplorativo; 

Dato atto che i preventivi saranno valutati sulla base del rapporto qualità/prezzo 
offerto dai singoli operatori economici e che Arteven, a prescindere, si riserva la 



 

2 

 

possibilità di avviare eventuali negoziazioni con uno o più degli operatori economici 
interpellati ritenuti idonei all’esecuzione della prestazione richiesta senza alcun 
vincolo in ordine alla scelta finale;  

Considerato che il contratto sarà affidato in base ad una determina o atto 
equivalente che conterrà tutti gli elementi richiesti ai sensi dell’art. 32 del Dlgs. n. 50 
del 2016 s.m.i., in combinato disposto con quanto stabilito nelle linee guida Anac n. 
4, par. 4.3.1. 

Visto che questa stazione appaltante ha deciso di non procedere attraverso la 
piattaforma MEPA ma di utilizzare il sistema di posta elettronica  certificata per le 
richieste di manifestazione di interesse e tutte le comunicazioni con gli operatori 
economici interessati;  

Considerato che Arteven ha redatto apposito Duvri, allegato alla presente, dal quale 
si evince che i costi per la sicurezza ammontano ad Euro 100,00 (cento/00) per 60 
mesi di servizio (3+2 anni); 

 

Tutto ciò premesso, 

Il dott. Pier Luca Donin, in qualità di Direttore di ARTEVEN, visto anche il parere 
positivo espresso dal Consiglio di amministrazione del 15 dicembre 2021 

DETERMINA 

1. Di avviare una procedura in base all’art. 36, co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 2016 
s.m.i avente ad oggetto fornitura e servizio di biglietteria automatizzata per i 
teatri appartenenti al circuito di ARTEVEN; 

2. A tal fine, di approvare gli atti preliminari di seguito indicati allegati alla presente 
determina, contenenti le indicazioni utili agli operatori economici per 
manifestare il loro interesse a partecipare alla procedura di cottimo: 
 AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE; 
 ALLEGATO A – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.  

3. Di dare mandato al competente ufficio di pubblicare per almeno 15  giorni l’invito 
a manifestare l'interesse e lo schema dichiarazioni nel sito istituzionale della 
trasparenza di ARTEVEN; 

4. Di dare mandato a gli uffici di predisporre tutti gli atti necessari per 
l'espletamento della successiva fase (richiesta di preventivi, capitolato e altra 
documentazione necessaria) di cui all’avviso di manifestazione di interesse 
oggetto della presente determina; 

 
 
                      Letto firmato sottoscritto  

   
16/12/2021 

                    
                   Arteven 

                                                     (dott. Pierluca Donin) 


